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Foråret kommer med nye muligheder 

 

Solen skinner og får automatisk smilet frem på 

mange læber. Vi får ny energi og kan pludselig se 

alting fra en lidt lysere vinkel. Og det er netop, 

hvad vi har brug for, når vi indbyder til 

Borgermøde om de grønne områder og andre 

udearelaer i april måned. Vi skal nemlig se på 

mulighederne for at gøre Højvangen smukkere og 

mere òbrugervenligò. Vi skal arbejde os frem mod 

en plan for, at gennemføre udendørs forandringer 

i området, så vi alle bliver lidt mere glade for at 

være og bo i Højvangen. Og det vil vi gerne have 

DIG med til. Alles ideer skal med i spil, når vi 

mødes til borgermøder i løbet af foråret og 

sommeren. Så er der nemlig størst chance for, at 

vi ender op med at have en plan, som mange er 

glade for. 

Vi har endnu ikke pengene til at gennemføre store 

flotte forandringer ï men vi vil søge om penge til 

at lave nogle af de forandringer, vi kan blive enige 

om ï og vi vil se på, hvad vi kan gøre indenfor de 

rammer, vi allerede har. Altså at iværksætte nogle 

af de ting, der ikke koster os ekstra midler. 

Tunnelmalerierne er et rigtig godt eksempel på, at 

vi kan gøre meget for få midler. Malerierne, som 

omkrig 100 børn, unge og voksne malede sidste 

forår, hænger stadig flot i tunnelen under 

Højvangen! Jeg hører tit glade kommentarer over, 

at de stadig hænger der så flot. Vi kan nemlig 

godt skabe nogle flotte forandringer, når bare vi 

går sammen om at få gode ideer. Ideen til 

tunnelmalerierne stammer fra et Borgermßdeés¬ 

tænk, hvad tre borgermøder ikke kan komme til at 

gßre for os alle her i Hßjvangené 

Leder  



 

Fra egofest til formål og 

fællesskab  

Fællesspisning - 1 års 

fødselsdag  

Fælles  

Jagt i højvangen  

Poul la Cour - Hvem var han 

egentlig?  



 

Fælles  

Velkommen til nye 

beboere  

 

Vær velkommen herrens år og velkommen herhid. 

Sådan synges det den 31.12 når rådhus klokkerne 

har ringet til midnat. 

Året hedder 2011 og nu skal vi til at byde 

velkommen til både et nyt blad som hedder 

opgangen, men også til alle de nye beboere, der 

har valgt lige netop Højvangen at bo i. 

Der er i området her blandt andet indkøbs 

muligheder, idet der ligger en Superbest, Aldi og 

en Fakta. 

Der er ligeledes en idrætsforening som HI-

Skanderborg, hvor der tilbydes forskellige 

idrætsgrene. Det kan man se mere om på deres 

hjemmeside www.hi-skanderborg.dk 

Der er ligeledes en svømmeklub, som holder til 

nede i svømmehallen der ligger ved sti systemet. 

Sammen med svømmehallen ligger der et 

motionscenter. 

Der er på både på Poul la Cours vej og i 

Grønnedalsparken en beboer bestyrelse. 

Hvem der sidder i disse bestyrelser og hvordan de 

kan kontaktes kan ses andetsteds i bladet her. 

Vi vil her på redaktion byde alle rigtig hjertelig 

velkommen. 

 

 

Af Rasmus Thomsen 
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Fælles  

Fra egofest til 

formål og fællesskab  

 

unge frivillige i Højvangen 

 

Pludselig er en ny og meget ressourcestærk 

gruppe af piger blevet aktiv i forskellige 

arrangementer i Højvangen. Det er primært 

gymnasieelever ï men også enkelte fra 

folkeskolen. De er fulde af energi, gå-på-mod og 

gode ideer. Alt dette er langt fra fordomme om, at 

unge har nok i sig selv, men lever helt op til et 

oplæg af Emilia von Hauen, som jeg hørte på 

Socialt Frivillig Dag i Skanderborg Kommune i 

november. Oplægget tog udgangspunkt i Emilia 

von Hauens bog: òFarvel Egofest. Og goddag til 

form¬l og fÞllesskabò. De her piger vil noget og 

de gør det. Læs her, hvad Pernille, Ziba, Emma og 

Murwarad selv siger som deres engagement i 

kvinde- og pigesvømning, Lektiecafe eller andre 

aktiviteter for piger og kvinder: 

 

Hvad får du ud af at lave frivilligt arbejde? Ziba 

svarer: òJeg gßr det her fordi, der er mange 

indvandrepiger, som ikke kan komme ud og 

mange mødre, der bare sidder derhjemme. Derfor 

fik vi i Projekt Højvang snakket om at finde nogle 

gode ideer til aktiviteter for dem. Jeg er også 

begyndt at kende mange mennesker, som jeg ikke 

havde set før ï ogs¬ mange danskere.ò Murwarad 

Azeemi er meget enig med Ziba og tilfßjer òDet 

gør mig glad, at jeg kan gøre noget for kvinder og 

piger og arrangere pige- og kvindesvømning for 

alle. Det er også ret hyggeligt at sidde sammen 

bagefter og drikke te og snakke ï og man kommer 

til at snakke om en hel masse, selvom man ikke 

kender hinanden i forvejen.ò 

Emma Brygmann fra lektiecafeen siger: òI 

lektiecaféen møder jeg nogle af 

indvandrerdrengene fra mit beboelsesområde, og 

de er fantastisk rare. De udviser en stor 

nysgerrighed over for mit liv som gymnasieelev 

og mig som person.ò 

 

Hvad har givet dig lyst til at gå i gang med 

frivilligt arbejde i Højvangen? Murwarad siger: 

òJeg kan lide at vÞre i kontakt med folk og beboer 

i Højvangen, og Projekt Højvang har givet mig 

den mulighed, hvor jeg møder andre piger og 

kvinder til bl.a. kvindesvømning, pige- og 

kvindeaftner, fÞllesspisning osv.ò Pernille, som 
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både er aktiv lektiehjælper og med til at arrangere 

kvinde- og pigesvßmning siger: òJeg har altid 

gerne villet hjælpe andre, så da jeg hørte om 

Ungdommens Røde Kors' arbejde her i 

Højvangen, så jeg det som et godt sted at starte og 

en god mulighed for at hjÞlpe andre.ò Emma fra 

lektiecafeen tilfßjer òFor mig handlede det om et 

overskud af tid. Jeg havde en del eftermiddage og 

aftner frie og nåede frem til at det at følge serier i 

fjernsynet ikke havde nok udfordring i sig. Jeg fik 

lyst til at bruge min tid på noget lærerigt og 

givende, så da Ungdommens Røde Kors søgte 

medlemmer p¬ gymnasiet slog jeg til.ò 

Disse svar er virkelig langt fra egofest, hvor man 

primært bruger sin tid og energi på sig selv, men 

er udtryk for piger, der ser sig som en del af en 

større sammenhæng og har lyst til at påvirke 

denne sammenhæng. Men hvordan påvirker det 

dem mon som mennesker og beboere i 

Hßjvangen? Pernille siger: òJeg bliver glad, n¬r 

jeg kan se at mit arbejde ikke har været forgæves 

og at andre sÞtter pris p¬ detò og Emma tilfßjer ò 

Jeg lærer stedet bedre at kende. Som sådan har jeg 

aldrig før engageret mig i Højvangen, jeg har bare 

boet her.ò 

Hvad tænker pigerne så om området ï hvad kunne 

de tÞnke sig at se en udvikling? òDer er sket 

mange forandringer i Højvangen. Før var der ikke 

så mange, som snakkede med hinanden og mødte 

hinanden, selvom vi bor så tæt. Efter vi har sat 

nye aktiviteter for kvinder og piger i gang, har jeg 

lagt mærke til, at mange unge piger er begyndt at 

snakke med hinanden. Så jeg synes, der skulle 

komme lidt flere aktiviteter for piger.ò siger Ziba. 

Murwarad har et lignende ßnskeòJeg kan virkelig 

godt tænke mig at beboere i Højvangen skal 

kende hinanden bedre.ò 

Tænk ï da jeg var gymnasieelev for snart 20 år 

siden mindes jeg ikke et sådan overskud og 

engagement. Dengang var det svært at finde 

frivillige til gymnasiets egen kulturforening. Og 

nu er der bare i lille Højvangen så mange unge, 

der gerne vil gøre en forskel ï ikke kun for deres 

egen skyld, men også for området. Hurra for 

ungdommen! Og tak til alle jer, der gør en stor 

indsats. 

Fakta om aktiviteter og pigerne:  

Pernille Sørensen g¬r p¬ gymnasiet, bor p¬ Poul 

la Coursvej og er aktiv i lektiecafeen og i 

arrangørgruppen omkring Kvinde- og 

pigesvømning. 

Ziba Mobin  g¬r i 10. klasse, bor p¬ Poul la 

Coursvej og er aktiv i arrangørgruppen omkring 

kvinde- og pigesvømning samt arrangørgruppen 

omkring kvinde- og pigeaftner. 

Murwarad Azeemi g¬r p¬ gymnasiet, bor p¬ 

NFS. Grundtvigsvej og er aktiv i arrangørgruppen 

omkring kvinde- og pigesvømning samt 

arrangørgruppen omkring kvinde- og pigeaftner. 

Emma Brygmann g¬r p¬ gymansiet, bor p¬ NFS. 

Grundtvigsvej og er aktiv i lektiecafeen. 

 

Fælles  

Emma 
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Lektiecafeen er startet i et samarbejde mellem 

Ungdommens Røde Kors og Projekt Højvang. 

Den er åben hver onsdag kl. 15.30-17.30, Poul la 

Coursvej 13, st. Den er åben for alle unge fra 8. 

klasse til gymansieniveau. Det er primært drenge, 

der kommer. 

 

Kvinde- og pigesvømning har vÞret afholdt to 

gange som et forsøg. Projekt Højvang, 

Ungdommens røde Kors og Afghansk 

Kulturforening i Ry lejede svømmehallen to 

søndag eftermiddage og holdt den åben kun for 

kvinder og piger. Der kom ca. 75 hver gang. I 

skrivende stund er arrangørgruppen i gang med at 

undersøge, hvordan der i fremtiden kan laves 

kvinde- og pigesvømning. 

 

Kvinde- og pigeaftener er aftner ca. hver 14. dag 

for alle interesserede piger og kvinder over 13 år. 

Man kan læse mere om disse aftner i dette 

nummer af Opgangen. 

 

Af Grethe Wallin og Louise Buch Viftrup 

Fælles  

Murwarad Pernille 
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Hvad får beboere til at gå til fælles spisning? Det 

satte denne fritids journalist sig for at finde ud af. 

og hvad var en mere passende anledning end 1 års 

fødselsdagen for Fællesspisning i Projekt 

Højvangen. 

Samtidig med stillede jeg mig selv det spørgsmål: 

Hvad for ting bliver der vendt ved de forskellige 

borde, og er det bare de samme der kommer hver 

gang? 

Med de spørgsmål klar, gik jeg til den første 

fælles spisning, jeg nogensinde havde været til, 

men inden i mig var der også noget der sagde 

òDet her bliver ikke noget jeg gentager, for det 

her var da bare dßmt til at vÞre kedeligtò. 

Men jeg blev positivt overrasket da jeg jokkede 

ind af døren over i beboerhuset på grundtvigsvej, 

en dejlig duft spredte sig allerede da døren blev 

åbnet, en duft af andet end frikadeller og brun 

sovs. En duft af en fremmede kultur, mad som 

man ikke smager hver dag, en duft der virkelig fik 

eventyr og rejse lysten frem i en. 

Jeg havde virkelig lyst til at glemme opgaven og 

bare sætte mig ned ved et bord, og bare nyde det 

måltid som der måtte være i vente. 

Men der var jo en opgave der skulle klares. Fælles 

spisningen havde fået fint besøg af lokal 

politikeren Ole Juhl Jeppesen, så min første 

opgave var at finde ham. Det lykkedes. Han havde 

valgt at tage sin Hustru med. Jeg havde hjemme 

fra forberedt nogle spørgsmål, som jeg ville se om 

jeg kunne få nogle svar på. 

Ole Juhl Jeppesen er medlem af partiet SF. Han 

sidder som næstformand i undervisning og 

børneudvalgtet, samt han er med i socialudvalget. 

Han er til dagligt ansat som lærer på columbus 

skolen, som er en specialskole under skovby 

skolen. 

Han havde valgt at komme efter han havde 

deltaget i nogle kommunale møder som var blevet 

holdt i huset, og var blevet inviteret af Louise 

vores projektkoordinator. 

Han havde mange gode ideer til hvad man kunne 

gøre for at området heroppe ikke bare skulle 

nævnes som Skanderborg Øst, det er jo en del af 

byen. Samtidig med mente han, at hvis projektet 

her ville blive en succes, ville det være svært ikke 

at forlænge perioden, når den nuværende periode 

udløber. 

Projekt højvang kunne jo evt. gå hen og blive en  

Fælles  

Fællesspisning - 1 års 

fødselsdag  
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integrationsmæssig succes. Det ville måske også 

hjælpe på kavarteres omdømme, hvis man kunne 

flytte nogle af de kommunale fuktioner herop, 

men lige hvilke kunne han med god grund ikke 

sige. 

Fællesspisningerne kunne selvfølgelig være en 

rigtig god hjælp til dette. 

Mens vi sad og snakkede bød Louise velkommen 

til denne hvad der viste sig at være en lidt speciel 

fødselsdag. Hun undskyldt at maden ikke var 

færdig, men kunne garantere at drengene som stod 

i køkkenet arbejde hårdt på sagen. Men for at folk 

ikke skulle vente for længe ville man sætte 

kagerne på bordet, og sikken flotte kager det var. 

Kagerne og figurerne der var der på, var alle 

inspireret af HC Andersens eventyr. 

Mens folk gik i gang med kagen, gik jeg videre i 

min jagt på en god historie. Jeg ville finde ud af 

hvem der stod bag den dejlige  

duft af mad, der var i huset. Jeg fik en snak med 

en af klub®nôs medarbejdere, som ogs¬ var til 

stede. Han kunne fortælle mig at drengene ude i 

køkkenet var HVU, den nye klub for de unge 

mellem 16 og 25 år, som vi omtalte i det første 

nummer af Opgangen. 

HVU er en social klub, hvor et af målene er at alle 

er lige ligeværdige, om de så er etniske danske 

eller har en anden etnisk baggrund. 

Men hvad lærte jeg af denne opgave? Ja nu spørg 

i sikkert, kan man lære noget. 

Ja det kunne jeg. Det er et blandet publikum der 

kommer til disse fælles spisninger, men det er en 

aften med hygge og forskellige samtaler ved de 

mange borde. Det er sted hvor man for billige 

penge kan få et måltid mad, møde sin nabo eller 

andre fra vores område, som ikke bare er 

Skanderborg Øst, men en del af byen 

Skanderborg. Et sted hvor vi bor mange 

forskellige mennesker. Men det er vores sted. 

 

Af Rasmus Thomsen. 

Fælles  
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I Højvangen har der boet mennesker i mange 

tusind år. Her er en lille artikel om hvem og 

hvad der har boet i Højvangen siden sidste 

istid for ca. 15.000 år siden. 

Det startede med et jægersamfund. Små lejre med 

få mennesker, som levede af jagt på blandt andet 

uroksen og vildsvinet. Der er fundet redskaber 

som flintøkser, affaldsflint og skindskrabere fra 

denne tid, som man kalder ældre stenalder. Der er 

også fundet en del knogler, som viser hvad 

jægerfamilien levede af. Deriblandt rester fra 

fiskeri i Skanderborg sø. En periode som strækker 

sig over 9.000 år. Fra 15.000 før Kristus til 

bronzealderen omkring 6.000 før Kristus. 

I bronzealderen er der få fund, men man har dog 

fundet bopladser og tegn på tidligt landbrug under 

blokkene, som f.eks. er potteskår og kornrester. 

Der er dog langt flere fund i den sene jernalder 

omkring år 500 før Kristus. En periode som er 

samtidig med starten på romerriget. 

Der er fundet flere grubehuse. Et grubehus er et 

lille hus, som er gravet et stykke ned i jorden, med 

bålsted i midten. Grubehusene blev oftest brugt til 

værksted med en eller to væve. Der er fundet en 

del vægte til væven her i Højvangen. Altså en 

tidlig industri. Der er også fund af guldringe, som 

kunne klippes af når noget skulle betales. Disse 

små-industrier fortsætter helt frem til den tidlige 

vikingetid omkring år 800. 

Selve boligen i jernalderen kalder man langhus og 

minder om vikingernes langhus, dog noget 

mindre. Både grubehus og langhus kan ses på 

Moesgaard museum og de andre fund fra 

Højvangen kan ses på Skanderborg museum. 

Museumsinspektør Ejvind Hertz er altid 

behjælpelig med en god historie, hvis han ikke er 

ude i marken og grave. 

I næste nummer af opgangen kan du læse om 

Højvangen  fra år 800 og frem. 

 

Af PBP 

Fælles  

Jagt i højvangen  
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Er du førtidspensionist, og 

mangler du nogle at dele 

en kop kaffe med?  

Så er det her måske noget 

for dig.  

 

Vi mødes under uformelle forhold en gang om ugen 

i Åndehullet på Christen Kolds Vej, til en kop kaffe 

og en sludder.  

Hvad vi laver er op til os, men der vil være mulighed 

for et spil kort eller en gang yatzy. Nogle vil måske 

have deres strikketøj med og andre noget helt tredje. 

Det eneste, der er planlagt, er at vi skal hygge og 

måske lære nogle nye mennesker at kende.  

Hvis der er særlige interesser for oplæg, udflugter 

e.l., kan det planlægges, enten fra gang til gang, eller 

som man nu finder bedst. Vi er jo alle forskellige.  

I november 2010 blev det første netværksmøde 

holdt. Vi var 35 ligesindede, hvor de fleste af os 

ønskede mulighed for at udbygge egne netværk.  

I januar holdt vi de første 4 arrangementer, med lidt 

for enhver smag, men med på forhånd planlagte 

aktiviteter.  

Efter evalueringen af disse møder fandt vi frem til en 

anden form og fremover vil vi mødes:  

 

 I ulige uger om mandagen fra 13:00 

til 15:00 med start mandag d. 28. 

februar  

 I lige uger om onsdagen fra 10:00 til 

13:00 med start onsdag d. 2. marts  

 

Sted: Kælderen under Christen Kolds 

Vej 10 (Åndehullet), med indgang i 

gavlen. Der er parkering næsten lige 

uden for døren.  

 

Følg med i, hvad der evt. er planlagt på 

www.projekthojvang.dk under òNetvÞrk for 

fßrtidspensionister.ò  

 

Fælles  

Netværk for  

førtidspensionister  
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Første artikel i en serie om de folk, der har lagt 

navn til de veje vi bor på. 

 

Poul la Cour, 13.4.1846-24.4.1908, dansk 

fysiker, højskolelærer og den elproducerende 

vindmølles opfinder. Som magister i fysik blev la 

Cour 1872 underbestyrer ved det nyoprettede 

Meteorologisk Institut i Kßbenhavn. En rÞkke 

opfindelser inden for telegrafien (bl.a. tonehjulet) 

gav ham tidligt international anerkendelse. Hans 

grundtvigske livsholdning fßrte ham i 1878 til en 

stilling som matematik- og naturfagslærer på 

Askov Højskole. 

 

I 1891 etablerede han her med statsstøtte 

"Forsßgsmßllen". De gennemfßrte forsßg og 

opfindelser placerede ham internationalt som 

vindelektricitetens opfinder. La Cour udviklede 

desuden vinddrevne elværker til landejendomme, 

der ikke kunne tilsluttes datidens by-elværker. I 

1903 var han medstifter af Dansk Vindelektrisitets 

Selskab, der med tidsskrifter, konsulenttjeneste og 

Askov-uddannede "landlige elektrikere" blev 

hovedkraften bag den tidlige elektrificering af de 

danske landdistrikter; la Cour blev af sin samtid 

kaldt "Danmarks Edison". En omfattende forfatter

- og foredragsvirksomhed samt engagement i 

gymnastik- og skyttebevægelser gjorde la Cour til 

landbobefolkningens markante fortaler. I 1894 

blev han titulær professor og 1907 

Elektricitetskommissionens første formand. 

 

Kilder : 

Den Store Danske 

Wikipedia 

Fælles  

Poul la Cour, hvem var 

han egentlig?  

http://www.denstoredanske.dk/Rejser%2c_geografi_og_historie/Geografi/Naturgeografi/Meteorologi/Meteorologisk_Institut
http://www.denstoredanske.dk/Samfund%2c_jura_og_politik/Religion_og_mystik/Danske_folkekirke/udgangsb%c3%b8n/Nikolai_Frederik_Severin_Grundtvig
http://www.denstoredanske.dk/Erhverv%2c_karriere_og_ledelse/P%c3%a6dagogik_og_uddannelse/H%c3%b8jskoler_og_oplysningsforbund/Askov_H%c3%b8jskole
http://www.denstoredanske.dk/It%2c_teknik_og_naturvidenskab/Elektricitet/Biografier/Thomas_Alva_Edison
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Din idé kan blive til virkelighed ï så kom og del 

den med andre borgere og ansatte i Højvangen til 

borgermøde d. 11. april. Borgermødet er det første 

i en række på tre, som skal ende med en plan over 

mulige forandringer på udeområderne i 

Højvangen. Vi skal komme med ideer som at 

skabe hyggelige grill-pladser, lave nye stier, 

skulpturer på Skolestien eller noget endnu vildere. 

Planen skal ligge klar i juni måned hvorefter tiltag 

skal prioriteres og der evt. skal søges om midler 

til at gennemføre forandringerne! 

 

Alle er velkomne! 

 

Fællesspisning med Borgermødet d. 11. april 

kl. 17.30-21.30 

 

Borgermødet starter kl. 18.30, hvis man ikke vil 

deltage i fællesspisning først 

 

Sted: Poul la Coursvej 31, 8660 Skanderborg 

Tilmelding: til projekthoejvang@gmail.com / 

4030 9581 senest torsdag d. 7. april. Ved 

tilmelding skal du oplyse, om du både deltager i 

fællesspisning og borgermøde 

På vegne af Projekt Højvang 

Projektgruppen for Fysisk Helhedsplan i 

Højvangen 

Fælles  

Kom med din idé og gør Kom med din idé og gør 

Højvangen smukkereHøjvangen smukkere   

borgermøder om 

grønne områder og 

andre udearealer i 

Højvangen  

mailto:projekthoejvang@gmail.com


 

Poul  La  Coursvej  

Nyt fra bestyrelsen  



 

Poul La Coursvej  

Info  
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Formand 

Bent Bengtson 

Poul la Coursvej 13, 2.79 

30 80 60 15 

bent.bengtson@turbopost.dk 

 

Sekretær 

Peder Sørensen 

Poul la Coursvej 3 

40 36 56 79 

Medlem 

Ove Jørgensen 

Poul la Coursvej 9, 2.mf 

22 89 50 99 

ojorgensen@privat.dk 

Suppleant 

Henrik Sørensen 

Poul la Coursvej 25, 2.th 

Bestyrelsen  

Ejendomsfunktionære  

Poul Erik Sørensen 

51 24 50 98 

 

Finn Dybro 

40 42 50 13 

Drift  

Driftschef 

Jan Andersen 

87 93 35 48 

 

Ejendomsmester 

Carsten Lauritsen 

87 93 35 47 

Træftid 7:30 til 9:00 

 

Jan og Carsten står desuden for udlejning af 

beboerhuset 


